
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795 Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 1.321 /2019-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear IGOR ALVES DE AGUIAR para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.322 /2019-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear ANNE CRISTINA GOMEZ SOARES do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.323 /2019-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/36867,
R E S O L V E:
nomear MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Desenvolvimento Comunitário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC, 
a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.324 /2019-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear EDNILDE CARDOSO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.325 /2019-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ SANTOS CROELHAS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.326 /2019-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear NAGILA RODRIGUES ZUCOLOTTO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.327 /2019-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

R E S O L V E:
nomear MAX ALBERTO DE MORAIS GOMES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.328 /2019-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear ANDRE CONTE SOARES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.255 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/24089,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MÁRCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR 
do cargo em comissão de Diretor de Logística, Patrimônio 
e Infraestrutura, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 de 
janeiro de 2019.
II. nomear NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Logística, 
Patrimônio e Infraestrutura, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 33.794, de 31 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 1.256 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/24089,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, HILMA IVANETE DE SOUZA do cargo em 
comissão de Coordenador de Material, Patrimônio e Documentação, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 9 de janeiro de 2019.
II. nomear EUNICE DE OLIVEIRA NOVAES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Material, Patrimônio e Documentação, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 9 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 33.794, de 31 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 1.257 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/24089,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ARILDA FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador de Transportes, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 18 de janeiro de 2019.
II. nomear MÁRCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Transporte, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 18 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 33.794, de 31 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 1.258 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/24089,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO do cargo 
em comissão de Gerente de Compras, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 
de janeiro de 2019.
II. nomear HILMA IVANETE DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Compras, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Of cial do 
Estado nº 33.794, de 31 de janeiro de 2019.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 366/2019-CCG, DATADA DE 14 DE 
JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.781, DE 15 
DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2019.
Leia-se: a contar de 8 de janeiro de 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 910/2019-CCG, DATADA DE 23 DE 
JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.788, DE 24 
DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: ADRIANA MODESTO COIMBRA
Leia-se: ADRIANA MODESTO COIMBRA DIAS
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.247/2019-CCG, DATADA DE 30 
DE JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.794, DE 
31 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: KLIVIA SANCHES DA SILVA
Leia-se: KILVIA SANCHES DA SILVA
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.245/2019-CCG, DATADA DE 30 
DE JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.794, DE 
31 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: GISELE CRISTINA R. DOS SANTOS
Leia-se: GISELLE CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria em exercício

Protocolo 403159

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 2019NE00044

DATA DA EMISSÃO: 28/01/2019;
OBJETO: Fornecimento de alimentos de uso comum, para 
atendimento da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo 
I), do Edital da Cotação Eletrônica nº. 01/2019 – CCG/PA;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Dec. Est. N.º 2.168/2010 e 
Resolução n.º 0001/SEPOF/PA;
VALOR: R$ 7.702,36 (sete mil, setecentos e dois reais e trinta e seis 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8338
Fonte : 0101
Natureza de despesa 339030
CONTRATADA: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
sob n° 15.300.567/0001-50.
ENDEREÇO: Travessa WE 64 (Cidade Nova VI), nº 442, Cidade Nova, 
CEP: 67.140-060, Ananindeua/Pará.
ORDENADOR
Andrelina Lima
Diretora Administrativa e Financeira
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 403160


